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Valais Solidaire

Bilan au 31 décembre 2019

A

D1

E1

1 ACTIFS

ACTIF CIRCULANT
Trésorerie

Débiteurs

Actif transitoire

BAILLEURS DE FONDS
Débiteurs Communes valaisannes
Débiteurs Donateurs privés

ACTIF IMMOBILISE
Matériel informatique

TOTAL DE L'ACTIF

PASSIFS

FONDS ETRANGERS A COURT TERME
Créanciers

Primes Caisse Compensation

Primes LAA

Primes APG maladie collective

PASSIF TRANSITOIRE
Charges a payer

FONDS AFFECTES

Capital lié (Fonds affectés pour projets)
Fonds Canton VS pour projets

Fonds DDC - "Accord 2013-2015"

Fonds DDC - "Accord 2016-2019/20"
Fonds Communes valaisannes pour projets
Fonds Donateurs privés pour projets

Capital lié (Fonds affectés hors projets)

Réserve DDC pour mise en ceuvre ODD, PSEAH, SCI, etc.

FONDS PROPRES DE L'ASSOCIATION

Capital libre
Capital de l'association
Résultat de I'exercice

TOTAL FONDS PROPRES DE I'ASSOCIATION

TOTAL DU PASSIF

Notes

(<)

2019

332 317.93
329 221.03
2760.00
336.90

0.00
0.00
0.00

0.00
650.00

332967.93

10 501.70
5672.45
4 046.45

343.10
439.70

0.00
0.00

247 422.40
99 376.40
0.00

137 746.00
1300.00

9 000.00

11 800.00
11 800.00

63 243.83
40 640.95
22 602.88

63 243.83

332967.93

2018

286 644.85
282 038.57
4 380.00
226.28

16 000.00
10 000.00
6 000.00

0.00
0.00

302 644.85

2391.90
1776.00
789.10
64.80
238.00

1 190.00
1190.00

206 622.00
106 942.00
7 680.00
68 200.00
11 300.00
12 500.00

51 800.00
51 800.00

40 640.95
40 199.15
441.80

40 640.95

302 644.85



Valais Solidaire

Compte de résultat pour I'exercice clos au 31 décembre 2019

3 PRODUITS D'EXPLOITATION

A1

A2

PRODUITS HORS AFFECTATION PROJETS

Cotisations membres

Contributions de gestion de projet (CGP)

Contribution DDC pour activités et fonctionnement
Contribution Etat du Valais pour fonctionnement

Contribution Communes VS pour activités de Valais Solidaire
Produits exceptionnels, dons

Contribution Loterie romande

Conférences, expositions, marchés, etc.

Dissolution réserves

PRODUITS AFFECTES AUX PROJETS ET AUX ASSOCIATIONS
Canton du Valais

Direction du Développement et de la Coopération (DDC)
Financement Communes valaisannes pour projets affectés
Financement Communes valaisannes pour associations membres
Financement Donateurs privés et paroisses

4 CHARGES D'EXPLOITATION

B
B1

B2

B3

B4

BS

BS

B6

B7

CHARGES DE FOURNITURE DE PRESTATIONS

FRAIS DE PERSONNEL

Charges du personnel dans 'administration
Charges sociales

Autres charges du personnel

CHARGES D'EXPLOITATION
Charges des locaux

Charges d'administration et informatique
Amortissements

FORMATIONS ET PARTAGES D'EXPERIENCES
Ateliers de formation
Frais Commission technique

PROJETS VALAIS SOLIDAIRE DE SENSIBILISATION
Campagne de sensibilisation ODD

CHARGES DES MANIFESTATIONS
Charges Féte des 20 ans

ACTIVITES D'INFORMATION

Imprimés et rapports

Manifestations, expositions, marchés, etc.
Prospection Communes & autres partenaires
Traductions

FINANCEMENT COMMUNES VALAISANNES POUR ASSOCIATIONS
Apprentis du Monde - activités

ONG Kumara - activités

Nouvelle Planéte Valais - activités

Bhavisya - activités

FINANCEMENTS DES PROJETS SOUTENUS
Affect. Fin projet Apprentis du Monde
Affect. fin. projet FXB International

2019
472 691.25

Notes

169 591.25

12 000.00

m 29 408.25
n 80 000.00
5000.00

o 3000.00
0.00

0.00

183.00

p 40 000.00

303 100.00
150 000.00
120 000.00
14 100.00
10 000.00
9 000.00

~ 0O Q9

407 687.65

122 175.55

u 90 499.90
29 660.05
2015.60

19 013.85
9312.15
9 051.70

w 650.00

<

301.05
0.00
301.05

40.00
X 40.00

115.60
115.60

3 822.00
300.00
237.00
660.00

2625.00

y 10 000.00
7 000.00

3000.00

0.00

0.00

z 252 299.60
1 000.00
16 500.00

2018
413 882.00

137 082.00
12 300.00
12 985.00

100 000.00

5000.00
2 000.00
2 850.00
1947.00
0.00
0.00

276 800.00
150 000.00
100 000.00
13 000.00
7 300.00

6 500.00

358 444.95

97 628.50
72 186.30
24 177.05

1265.15

14 644.60
8 941.95
5702.65

0.00

197.90
71.40
126.50

1 352.55
1 352.55

0.00
0.00

2639.40
700.00
0.00
389.40

1 550.00

5000.00
0.00
0.00

2000.00

3 000.00

236 982.00
0.00
29 200.00



Valais Solidaire

Notes 2019 2018
Affect. fin. projet Frere Régis Balet 17 700.00 24 000.00
Affect. fin. projet AKT 1 500.00 0.00
Affect. fin. projet Idées'Elles 15 960.00 0.00
Affect. fin. projet E-CHANGER 23 644.00 0.00
Affect. fin. projet Massanga Education Assistance 18 168.00 20 000.00
Affect. fin. projet Morija 0.00 26 000.00
Affect. fin. projet Persis Valais 0.00 1 000.00
Affect. fin. projet RAJO 12 714.00 0.00
Affect. fin. projet Rwanda Ensemble 3500.00 12 290.00
Affect. fin. projet Living Education 7 500.00 6 500.00
Affect. fin. projet Main dans la Main Sénégal 0.00 1 540.00
Affect. fin. projet Nepalko Sathi 7 000.00 10 300.00
Affect. fin. projet Internat de M'Boa 0.00 5500.00
Affect. fin. projet Grandir a Butare 3016.00 14 000.00
Affect. fin. projet Fondation CPA 14 400.00 4 800.00
Affect. fin. projet Eirene 27 124.00 7 000.00
Affect. fin. projet Projet Nauyaca 15 000.00 11 000.00
Affect. fin. projet Fondation Casa Juan Diego 0.00 652.00
Affect. fin. projet Bhavisya 11 920.00 9 000.00
Affect. fin. projet Association a-b-c-d 2 000.00 0.00
Affect. fin projet Human Action International 10 800.00 4 000.00
Affect. fin. Nouvelle Planéte 25 800.00 25 000.00
Affect. fin. projet Fondation Pro Apoyar 0.00 19 200.00
Affect. fin. projet Comundo 18 000.00 0.00
Affect. fin. projet Magasins du Monde Valais z' 946.40 6 000.00
RESULTAT D'EXPLOITATION 65 003.60 55 437.05
RESULTAT FINANCIER 1600.32 177.25
Frais de banque et des chéques postaux 47.05 47.05
Produits financiers 16.81 33.85
Perte s./débiteur 1 500.00 164.05
Charges exceptionnelles, uniques ou hors période 70.08 0.00
RESULTAT AVANT VARIATION DES FONDS AFFECTES 63 403.28 55 259.80
Allocations aux fonds affectés projets aa 293 100.00 268 500.00
Allocations aux fonds affectés AM bb 10 000.00 8300.00
Allocation Réserve DDC pour mise en oeuvre ODD, PSEAH, SCI, etc. cc 0.00 20 000.00
Utilisation des fonds affectés projets dad 252 299.60 235 982.00
Utilisation des fonds affectés Associations membres ee 10 000.00 6 000.00
RESULTAT NET 22 602.88 441.80



Tableau de variation des Fonds - 2019

Valais Solidaire
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Cptes FONDS AFFECTES POUR PROJETS & ACTIVITES AM

23100 Fonds DDC pour projets engagés (Accord 2013-2015) 7680.00 7680.00 0.00

23101 Fonds DDC pour projets engagés (Accord 2016-2019) 68 200.00 120 000.00 50 454.00 137 746.00

2300 Fonds Canton du Valais pour projets (Accord | + I+ IlI) 106 942.00 150 000.00 157 565.60 99 376.40

2320....||..Fonds Communes valaisannes pour projets etactvigs AM | | 11300001 2410000} 3410000} . | I I 130000

2340 Il Fonds Donateurs privés pour projetsetactvigsAM | | 12500001 900000i - 12500000 —— 300000
Total FONDS AFFECTES POUR PROJETS 206 622.00 303100.00 262 299.60 0.00: 0.00: 247 422.40
FONDS AFFECTES HORS PROJETS f

2602 Réserve DDC pour mise en oeuvre ODD, PSEAH, SCI, ... a 51 800.00 40 000.00§ i 11 800.00
Total FONDS AFFECTES HORS PROJETS 51800.00 0.00 0.00 40 000.00 0.00! 11 800.00
FONDS PROPRES DE L'ASSOCIATION :

2800 Capital de I'association b 40 199.15 44180 40 640.95
Résultatde I'exercice 2018 44180 -441.80 0.00
Résultat de I'exercice 2019 0.00 25109.28 22 602.88
Total FONDS PROPRES DE L'ASSOCIATION 40 640.95 ] 63 243.83

i [ Total des FONDS | | 299062.95! E 322 466.23

Valais Solidaire a commencé a dissoudre la réserve constituée pour soutenir sa consolidation structurelle (engagement de personnel) et les grands chantiers (PSEAH, SCI, etc.) exigés par
I'amendement au contrat DDC Valais Solidaire du 17.07.2018. Le solde de la réserve sera dissouten 2020.

b L'AGdu 8 mai 2019 a validé la proposition de Comité d'ajouter le bénéfice réalisé en 2018 (CHF 441.80) au Capital de I'association.

Le Comité propose a I'AG 2020 d'accepter les comptes 2019.



Fedération des ONG valaisannes de coopération

Annexe aux états financiers pour l'exercice clos au 31 décembre 2019

1. Présentation

La Fédération des ONG valaisannes de Coopération (nommée VALAIS SOLIDAIRE ci-aprés) est une fédération
d'associations et institutions, régie par ses statuts ainsi que par les articles 60 et suivants du Code civil
suisse. Son siége se trouve au Secrétariat de VALAIS SOLIDAIRE, soit actuellement, Rue du Closillon 5, a
Monthey.

VALAIS SOLIDAIRE a pour but de mettre en ceuvre et promouvoir des projets de développement et d’échanges
interculturels intégrant les différents critéres du développement durable, a savoir un développement
socialement équitable, culturellement respectueux, écologiquement renouvelable, économiquement
efficace et politiquement responsable, conformément a une éthique de participation et de solidarité. Le
document constitutif « Déclaration de principe » explicite le but ainsi énoncé.
Pour réaliser son but, VALAIS SOLIDAIRE :

e soutient les projets qui correspondent aux critéres du développement durable,

e sensibilise le public a la problématique des relations Nord-Sud et Sud-Nord,
informe le public, les bailleurs de fonds et ses membres des actions entreprises,
favorise les échanges entre ses membres (mise en réseau),
capitalise les expériences acquises,
encourage ses membres a élaborer une « stratégie-programme ».

Peut devenir membre actif de VALAIS SOLIDAIRE toute personne morale ayant son siége - ou au moins une
section active - dans le canton du Valais et qui adhére aux statuts de VALAIS SOLIDAIRE et a la « Déclaration
de principe ».

Toute personne physique ayant seize ans révolus peut devenir membre de soutien de VALAIS SOLIDAIRE. La
qualité de membre de soutien s'acquiert par le paiement d’'une cotisation annuelle.

Depuis I'AG 2014, la condition de membre de soutien est également ouverte aux personnes morales et aux
collectivités publiques.

2. Principes comptables

1) Bases de préparation des comptes

Les états financiers de VALAIS SOLIDAIRE ont été établis conformément aux statuts de l'association, aux
dispositions applicables du Code des obligations et aux Recommandations relatives a la présentation des
comptes (Swiss GAAP RPC). Dans ce contexte, nous avons porté une attention particuliére a la norme RPC
21 pour ['établissement des comptes des organisations sociales d’utilité publique a but non lucratif.

2) Périmétre des comptes annuels

Les comptes annuels comprennent les comptes de l'association de droit suisse VALAIS SOLIDAIRE. Ils ne
comprennent pas les comptes des projets conduits par les associations membres et leurs partenaires de
terrain, qui sont indépendants.

3) Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles détenues par VALAIS SOLIDAIRE figurent a lactif du bilan a leur colt
d'acquisition. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par VALAIS
SOLIDAIRE dont on s'attend a ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice et dont la valeur d'achat excéde
CHF 1'000.—.

Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de
immobilisation, soit pour 'équipement informatique, 2 ans.



4) Reconnaissance du revenu

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu’ils sont dans le pouvoir
de disposition de ['organisation.

Dans le cas des dons communaux ou de dons de particuliers chevauchant deux exercices, les revenus,
assurés par lettre des communes ou des donateurs privés, sont enregistrés sur ['exercice correspondant a
la promesse de don.

Les autres revenus sont enregistrés selon le principe de la délimitation périodique, a savoir lorsque les
opérations ou événements générateurs de revenus surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.
Les fonds affectés sont des dons recus pour un but déterminé par des tiers et soumis a restriction
d’utilisation. Ils sont comptabilisés en revenus, puis affectés au passif dans la rubrique « fonds affectés »
par la comptabilisation d'une charge d’allocation aux fonds affectés. Ils sont reconnus en revenus (nvt.
Cpt. 3500, « Utilisation des fonds affectés pour projets ») l'année ol sont encourues les dépenses ainsi
financées par la comptabilisation d’une utilisation des fonds affectés.

5) Enregistrement des charges

Les charges sont enregistrées selon le principe de la délimitation périodique, a savoir lorsque les opérations
et autres événements générateurs de charges surviennent, et non pas en fonction des flux financiers.

Les charges liées aux projets des associations membres sont enregistrées au moment du décaissement
effectif en faveur de ['association membre.

6) Parties liées

Les associations membres de VALAIS SOLIDAIRE sont considérées comme des parties liées de la Fédération
valaisanne.

7) Tableau de flux de trésorerie

Le tableau de flux de trésorerie de VALAIS SOLIDAIRE n'est pas présenté, conformément aux dispositions
prévues a l'article 27 de la norme Swiss GAAP RPC 21.

3. Principes appliqués en matiere d’établissement du bilan et d’évaluation

L'exercice comptable couvre a période du ler janvier au 31 décembre 2019. La comptabilité est établie
en francs suisses.

ACTIFS

A ACTIF CIRCULANT

a) Trésorerie

La trésorerie comprend le solde de caisse des comptes bancaires placés a la Raiffeisen de Sion.
En 2019, VALAIS SOLIDAIRE est titulaire de quatre comptes :

2019 2018
Banque 0028 3482 3 « Fonctionnement » 80'671.91 86'997.85
Banque 0028 3489 1 « Placement - Projets » 37'643.66 77'633.62
Banque 0028 3487 2 « Caisse » 2'166.02 5'528.70
Banque 0028 3481 0 « Projets » 208'739.44 111'878.40
Total liquidités 329'221.03 282'038.57

b)  Débiteurs

Ce poste comporte des Contribution de Gestion de Projet (CHF 1'080.—) sur les dons de Sierre et le projet
19-158 (CHF 1'080.—). Les factures envoyées en décembre n'ont, pour la plupart, pas encore été payées
au bouclement des comptes. A cela s'ajoutent 2 cotisations non payées (CHF 600.—).

¢) Actif transitoire



Il s'agit du remboursement attendu de la part de l'Association Transport et Environnement (ATE-Valais),
colocataire de la Maison des Associations, sur la charge « eau, électricité » 2019.

B BAILLEURS DE FONDS

En 2019, aucun don ne chevauche deux exercices.

C ACTIF IMMOBILISE

d) Matériel informatique
VALAIS SOLIDAIRE a acheté un iMac d’une valeur de CHF 1'300.-. La moitié de ce bien a été amorti cette année
et seule sa valeur résiduelle figure ici (v. point w).

PASSIF

D FONDS ETRANGERS A COURT TERME

e) Créanciers

Plusieurs factures arrivées en fin d'année (décompte de chauffage 2018, CHF 1'730.35, Imprimerie des
Colombes, CHF 1'750.—, SI Monthey, CHF 220.35 et Frais EB, CHF 494.55) ou non payées (décompte de
chauffage 2017, CHF 1'477.20) gonflent ce compte.

f)  Primes Caisse de compensation

La masse salariale de VALAIS SOLIDAIRE a augmenté en 2019. Cette croissance se marque également dans la
décision de bouclement d'acompte recue en décembre 2019.

E FONDS AFFECTES

Ces capitaux (engagés) représentent les montants non affectés au 31 décembre 2019 et/ou les soldes
d’engagements antérieurs dont les versements sont répartis sur plusieurs années.
g) Fonds Canton VS pour projets

Ce fond refléte les montants engagés, mais non encore versés aux projets acceptés de 2016 a 2019 (2¢ et
3¢ tranches de financement, soit au total CHF 48'131.—), ainsi que le solde des versements du Fond du
Conseil d’Etat non encore attribués, soit CHF 51'245.40.

Dans l'annexe 1, le tableau II, détaille l'emploi de ce fond.

h)  Fonds DDC pour projets, « Accord 2016 - 2019/20 »

Ce fond refléte les montants engagés, mais non encore versés aux projets acceptés de 2016 a 2019 (2¢ et
3¢ tranches de financement, soit au total CHF 33'468.—), ainsi que le solde des versements DDC non encore
attribués, soit CHF 104'278.—

Dans l'annexe 1, le tableau I, détaille 'emploi de ce fond.

i) Fonds Communes valaisannes pour projets

Les dons 2019 de la Commune de Sierre ayant pu étre redistribués avant le bouclement des comptes au
31.12.2019, seuls figurent ici les dons 2018 des Communes de Bagnes et d’Ardon, toujours non affectés.
j)  Fonds donateurs privés pour projets

En 2019, VALAIS SOLIDAIRE a recu deux dons importants d'un donateur privé. A la cloture des comptes en
2019, cette personne n'avait pas encore fait son choix parmi les projets a soutenir.

E1 FONDS AFFECTES HORS PROJETS

k)  Réserve DDC pour mise en ceuvre ODD

En 2017, VALAIS SOLIDAIRE avait créé - sur les fonds de la DDC et en accord avec celle-ci - une réserve
destinée a soutenir les activités de la fédération. Cette décision a été prise afin de donner a VALAIS SOLIDAIRE
les moyens nécessaires a 'accomplissement de sa mission.

Cette année-la, CHF 31'800.— ont été prélevés sur les versements de la DDC pour alimenter ce fonds.
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En 2018, CHF 20'000.— sont venus alimenter cette réserve aprés avoir été comptabilisés en produits sur le
compte n°3610 « Contribution de la DDC pour activités et fonctionnement de la fédération ».

En 2019, suite a la mise en ceuvre de ses activités spécifiques (ODD, PSEAH, SCI, etc.), VALAIS SOLIDAIRE a
commencé a dissoudre cette réserve qui ne se monte plus qu'a CHF 11'800.—.
Le compte n°3670 « Dissolution de réserve » a parallélement été crédité de CHF 40'000.— (v. point p).

F FONDS PROPRES
Les fonds propres sont composés du capital de l'association et du résultat de 'exercice.

[)  Résultat de ['exercice

VALAIS SOLIDAIRE conclut l'exercice 2019 sur un bénéfice (CHF 22'602.88) di a la dissolution partielle de la
réserve crée pour la mise en ceuvre de ses activités et des ODD.

PRODUITS

A1 PRODUITS HORS AFFECTATION PROJETS

m)  Contributions de Gestion de Projets (CGP)

VALAIS SOLIDAIRE facture son travail d'évaluation, de gestion et de promotion des projets, a hauteur de 9%
des montants attribués.

L'encaissement, début 2019, des factures pour les projets acceptés en décembre 2018 et un meilleur suivi
de la facturation, justifient l'accroissement de ce poste.

n)  Contribution DDC pour activités et fonctionnement de la fédération

Selon '« Amendement de laccord relatif a loctroi d'une contribution destinée au financement du
programme 2016-2019 » (contrat n® 81039964), l'apport de la DDC pour les activités de la fédération prévu
en 2019 se monte a CHF 80'000.—.

0) Contributions des Communes valaisannes aux activités de VALAIS SOLIDAIRE

Trois communes ont soutenus en 2019 les activités de la fédération : Monthey (CHF 2'000.—), Conthey
(CHF 500.—) et Nendaz (CHF 500.—).

p)  Dissolution de réserves

Suite a la mise en ceuvre des activités spécifiques (ODD, PSEAH, SCI, etc.) prévues dans '« Amendement
de l'accord relatif a 'octroi d'une contribution destinée au financement du programme 2016-2019 » (contrat
n° 81039964), VALAIS SOLIDAIRE a commencé a dissoudre la réserve crée en 2017 (v. point k), afin de financer
ses activités.

Le compte susmentionné s'est donc vu crédité de CHF 40'000.—

A2 PRODUITS AFFECTES AUX PROJETS ET AUX ACTIVITES DES ASSOCIATIONS

Selon les nouvelles normes de la Swiss GAAP RPC 21, les versements des bailleurs de fonds liés aux projets
et aux activités des associations sont comptabilisés en revenus de 'année en cours.

q) Direction du Développement et de la Coopération (DDC)

Selon | « Amendement de l'accord 2016-2019 » (contrat n°® 81039964) et la planification financiére y
référant, la contribution financiére 2019 de la DDC en faveur des projets s'éléve a CHF 120'000.—.

VALAIS SOLIDAIRE a respecté le budget 2019.

r)  Financement communes valaisannes pour projets affectés

Ce compte recense les financements apportés a des projets soutenus par VALAIS SOLIDAIRE.
En 2019, il s'agit :
e Des dons de Sierre pour les projets des associations Comundo (CHF 2'000.—), E-CHANGER
(CHF 2'000.—), Projet Nauyaca (CHF 2'000.—), Bhavisya (CHF 2'000.—), Rajo (CHF 3'000.—) et
MEA (CHF 3'000.—).
e D'un don de la Commune de Grimisuat pour le projet 136-18 de l'association Frére Régis Balet
(CHF 100.—).
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s)  Financement Communes valaisannes pour Associations Membres (AM)

Ce compte regroupe les financements obtenus par les associations membres pour leurs activités et/ou des
projets non soutenus par VALAIS SOLIDAIRE.
La « Charte Communes » adoptée par ['Assemblée générale 2014 et modifiée par 'AG 2016, définit le cadre
et les modalités régissant les dons des communes valaisannes. Ces derniéres peuvent soutenir les activités
des associations membres ou des projets différents de ceux financés par VALAIS SOLIDAIRE. Les dons
correspondants figurent alors dans cette rubrique.
En 2019, il s'agit de :

e Un don de la Ville de Sion pour 'ONG Kumara (CHF 3'000.—)

e Un don de la Ville de Sierre pour l'association Apprentis du Monde (CHF 7'000.—).

t)  Financement donateurs privés et paroisses

VALAIS SOLIDAIRE a bénéficié en 2019 de deux dons privés de CHF 6'000.— et 3'000.—.
Arrivés a la fin décembre, ces deux dons n’étaient pas encore affectés lors de la cléture des comptes.

CHARGES

B1 FRAIS DE PERSONNEL

u)  Charges de personnel dans l‘administration

Le bureau de VALAIS SOLIDAIRE s’est renforcé avec l'engagement de deux nouvelles collaboratrices a 30 % qui
ont débuté leurs activités le 1° juin et le 1° juillet 2019. Parallélement, ['assistante communication et
projets a quitté la fédération en date du 1* juillet 2019.

Le bureau de VALAIS SOLIDAIRE comporte a fin 2019, trois postes pour 1.4 équivalent plein temps.

Les charges sociales ont cril proportionnellement a l'augmentation de la masse salariale.

B2 CHARGES D’EXPLOITATION

v)  Charges d’administration et informatique
L'accroissement de ce poste est une conséquence de la professionnalisation et des nouvelles responsabilités
qui incombent maintenant a VALAIS SOLIDAIRE. Ainsi :
o e 28 aolit 2019, VALAIS SOLIDAIRE a accueilli les 6 autres fédérations du FEDERESO pour une journée
de travail.

e |e FEDERESO a choisi de se doter d'une Coordinatrice a 50 % qui a débuté le 1* septembre 2019.
La part de VALAIS SOLIDAIRE est fixée a 4% du montant total financé par les fédérations.

e  VALAIS SOLIDAIRE a di acheter des licences pour les logiciels OfficeMaker (comptabilité) et Adobe
créative cloud (1 an). De méme, une partie du matériel informatique datant de 2013 a di étre
amélioré (remplacement d'un disque dur standard par un SSD).

w)  Amortissements
VALAIS SOLIDAIRE a acheté un iMac pour CHF 1'300.—. L'amortissement 2019 est de 50%.

B4 PROJETS VALAIS SOLOIDAIRE DE SENSIBILISATION

x)  Campagne de sensibilisation 0DD

Les frais dimprimerie enregistrés dans les charges d payer 2018 ont été légérement moins élevés que prévu.
D'autre part, VALAIS SOLIDAIRE a achevé en 2019 cette campagne de sensibilisation.

B6 FINANCEMENT COMMUNES VALAISANNES POUR ASSOCIATIONS

V) Financements communaux pour les Associations membres (AM)

Il sagit de l'affectation de financements communaux destinés aux activités des associations et/ou a des
projets non soutenus par VALAIS SOLIDAIRE.

Les dons 2019 des communes de Sierre (CHF 7'000.—) pour Apprentis du Monde et de Sion pour 'ONG
Kumaga (CHF 3'000.—) sont comptabilisés ici.

12



B7 FINANCEMENT DES PROJETS SOUTENUS

z)  Financement des projets

VALAIS SOLIDAIRE a financé en 2019 pour CHF 252'299.60 de projets.
Ce montant regroupe les 1% tranches de financement des projets accepté en 2019 ainsi que les 2¢ et 3¢
tranches de projets antérieurs (2014 — 2018).

z’)  Financement Projet Magasins du Monde

Le projet 18-137, « En grains sinon rien » des Magasins du Monde ayant été moins onéreux que prévu,
l'association a donc remboursé CHF 1'946.40.

La derniére tranche (CHF 1'000.—) de ce projet ayant entre temps été versée, il reste donc un solde positif
de CHF 946.—

aa) Allocation aux fonds affectés projets

Comprend les fonds recus en 2019 des partenaires financiers (DDC, Canton, Communes valaisannes) pour
les projets 2019 selon les différents contrats, ainsi que les dons des acteurs privés pour des projets soutenus
par VALAIS SOLIDAIRE.

bb) Allocation aux fonds affectés AM

Comprend les fonds recus en 2019 des partenaires financiers communaux pour les activités des associations
membres ou leurs projets non soutenus par VALAIS SOLIDAIRE.

cc) Allocation réserve DDC pour mise en ceuvre DDC, PSEAH, SCI, etc.

Aucun fonds na été réservée en 2019.

dd) Utilisation des fonds affectés projets

Comprend les fonds versés aux projets 2019, ainsi que les 2¢ et 3¢ tranches de financement des projets
antérieurs (2018-2014).

ee) Utilisation des fonds affectés Associations membres

Comprend les fonds versés aux associations membres pour leurs activités ou des projets distincts de ceux
soutenus par VALAIS SOLIDAIRE. En 2019, cela concerne le don de Sierre pour 'Association Apprentis du
Monde (CHF 7'000.—) et celui de Sion pour 'ONG Kumara (CHF 3'000.—).

4. Autres indications

= Evénements survenus aprés la cloture

Nous n‘avons pas connaissance d'autres événements pouvant avoir une incidence sur les comptes annuels
2019.

= Indemnités versées aux membres des organes dirigeants

Aucune indemnité n’est versée aux membres du Comité ou de toute autre instance. Par contre, les frais de
déplacement ou de repas des bénévoles peuvent étre remboursés sur présentation de factures.

= Bénévolat

VALAIS SOLIDAIRE peut compter sur le bénévolat de ses instances (15 personnes en 2019) et celui de ses
membres qui participent aux activités de la fédération. Le temps ainsi dédié au développement de la
fédération peut étre estimé a plusieurs centaines d’heures : 500 h en 2019. Au tarif horaire d'un consultant
a 100.—/h cela correspond CHF 50'000.—.
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Rapport de performance

I) But de l'organisation
Voir ci-dessus, page 1 « Présentation de l'association ».

II) Organe dirigeant et responsable de la gestion

VALAIS SOLIDAIRE est une association : son Assemblée générale (AG) est constituée des organisations
membres (37 a fin 2019), les membres actifs, et des membres de soutien (personnes physiques ou
collectivités publiques) qui ont voix consultative. L'AG se réunit habituellement une fois par an. Font partie
de ses compétences, l'approbation du rapport et des comptes annuels, l'adoption des lignes directrices
ainsi que l'élection des membres des instances.

Le Comité est linstance dirigeante de l'ensemble des activités de VALAIS SOLIDAIRE ; il en porte la
responsabilité devant 'Assemble générale. Il se compose de 5 a 7 membres, émanant majoritairement des
membres actifs, élus par 'Assemblée générale pour 4 ans et rééligibles. Le Comité a notamment pour tache
d'approuver, sur appréciation de la commission compétente, les projets que VALAIS SOLIDAIRE entend
soutenir. Le Comité entreprend toutes les démarches nécessaires auprés des collectivités publiques, et
organisations privées, en vue de financer les projets a soutenir. Enfin, il nomme et suit le travail du/de la
Secrétaire général(e) et propose l'admission et l'exclusion des membres.

Christian Fracheboud Président VALAIS SOLIDAIRE (Président ad interim)

Stéve Turin Président de la Commission Technique (CT)
Démission en juin 2019

Narcisse Crettenand Président de la Commission de Contréle financier (CF)

Donna Delacoste Présidente de la Commission d‘information (CI)
Patricia Carron Membre
Aline Albasini Berclaz Membre
Alexandre Savioz Membre

Un remplagant du Président-e de la Commission technique (CT) a été trouvé. Il a déja fonctionné ad interim
durant le second semestre 2019 et sera nommé par I'Assemblée générale 2020.

Le Secrétariat conduit toutes les activités de VALAIS SOLIDAIRE conformément aux directives et aux décisions
de U'Assemblée générale et du Comité. Il informe les instances et les membres des développements
principaux de lactivité de la fédération. Il a, entre autres, les compétences suivantes : l'élaboration de
propositions stratégiques générales, le développement et l'entretien des relations avec les bailleurs, la
recherche de fonds publics, la négociation et les suivis des accords-cadres, la préparation du budget et de
la comptabilité, les contacts avec les associations membres et les instances, ainsi que la représentation de
VALAIS SOLIDAIRE au sein du FEDERESO.

Il se compose en 2019 de :

Evelyne Bezat-Grillet

Secrétaire Générale (80 %)

Véronique Rodriguez

Assistante Communication et Projets et Chargée des partenariats
avec les communes (50 %)
Démission au 1¢ juillet 2019

Fabienne Chervaz

Assistante administrative et comptable (30 %) des le 01.06.2019

Pauline Dorsaz

Assistante administrative et comptable (30 %) des le 01.07.2019

III) Liens avec les organisations et les partenaires
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VALAIS SOLIDAIRE compte, fin 2019, 37 associations membres qui sont tenues de respecter les textes
fondamentaux de la fédération (Conditions et procédures d’admission, Déclaration de principes,
réglements, etc.). Lorsqu'un projet est accepté par la Commission technique et ratifié par le Comité, un
financement peut lui étre octroyé. Si tel est le cas, un contrat est signé entre la fédération et l'association
membre.

VALAIS SOLIDAIRE compte sur des bailleurs de fonds publics (Confédération - DDC, Canton du Valais et
Communes valaisannes).

VALAIS SOLIDAIRE dispose d’un accord avec la DDC et d’'un mandat de prestations avec l'Etat du Valais.

Le choix d’accepter tel ou tel projet - et donc de le financer et de suivre son exécution - est dévolu a la
fédération. Quant aux communes valaisannes partenaires, ce sont elles qui choisissent un projet parmi le
portefeuille de projets. Dans tous les cas un suivi technique et financier est assuré par la fédération et les
informations sont transmises au partenaire.

V) Buts fixés, prestations et utilisation des fonds

Pour en savoir plus sur les objectifs atteints au cours de l'année 2019, nous vous prions de vous référer au
rapport opérationnel annuel.
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ANNEXES

Annexe 1 : Détail de 'emploi des Fonds

Tableaux I : DDC
Tableau II : Canton du Valais

Annexe 2 : Comptes 2018 / Budgets 2018-2020

Présentation selon Amendement au Plan financier 2016-2010

Annexe 3 : Répartition des financements DDC et Canton VS par projets
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Tableau | : Fond DDC (au 31.12.2019)

Fond Réserves | Solde DDC Solde Solde Fonds TOTAL
2| o Total Attrib.| Contrib. | "°"“® | Fonds | surfonds| pour _ : _ _ , _ | TotAaL | Fonds €2 | *pDC" non
= 2 | vstspoc | Proiets Fonction- engagés DDC non | DDCnon | projets Vrst. Proj. | Vrst.Proj. | Vrst.Proj. | Vrst.Proj. | Vrst.Proj. | Vrst.Proj. | Vrst. Proj. déia versé "DDC" verser engagés engagemt.
S| 5 s DDC au . engagés futurs 311213 | 311214 | 311245 | 311246 | 311247 | 311248 | 314219 . . aux " .g " DDC au
< DDC nement engagés S (Fct.+Proj.) | regus au . projets
311219 (pour ODD | (aprés préiév. Projets 311219
. 311219 31.12.19
etc.) Réserve)
20 1 | | | | | |
[ 2013) 27500000} 18400000( 40000000 )\ M\ . 112400000] 1224800] 3498600f 626600) 300000} 350000f 000§ 22400000} {000} 1. 224 000.00
g 2014 7680.00 281820.00
N 2015 264 180.00
TOTAL | 770000.00] 636 926.00]|133 074.00 8516.00 - 0.00 0.00 0.00] 770000.00
Cpt 23100 = "Accord DDC 2013-2015", Solde fonds regus = a verser aux projets : 0.00
DDC : Fonds non engagés, solde de I'Accord 2013-2015 CHF 0.00
ACCORD 2016-2019 :
= |2016 160000.00§ 105000.00| 45000.00 150000.00( 10000.00 80000.00( 8000.00 14000.00 0.00] 147 000.00| 13000.00/f 3000.00f 10000.00{ 310000.00
§ |2017 16000000 92700.00] 4500000 137700.00| 2230000f 31800000 ~ 50000f kL] 8050000) 550000] 3000004 13400000} -5800004 370000) 2230000} 33000000
g 2018] 200 000.00] 47 000.00{100000.00 147 000.00| 53000.00 53000.00 42 000.00 0.00] 142000.00| 58000.00|| 5000.00{ 53000.00] 400000.00
™ 2019] 200 000.00] 69222.00| 80000.00 149222.00| 50778.00 50778.00 47 454.00) 127 454.00 72546.00( 21768.00| 50778.00] 400 000.00
20201 200000.00
TOTAL | 920000.00) 313922.00|270000.00 583 922.00|136078.00§ 31800.00§104 278.00 80000.00| 88500.00] 61500.00 550454.00{ 137 746.00}| 33 468.00] 136 078.00] 1 440 000.00
Financement DDC : Total versements aux Projets en 2019 58 134.00
Réserve créée en 2017 (sur soldes fonds projets 2016 et 2017) pour mise en ceuvre ODD : 31.800.00
Réserve créeé en 2018 pour mise en ceuvre ODD, PSEAH, SCl etc. : 20'000.- non déduit des fonds DDC !
Cpt 23101 = DDC : Solde a verser aux projets 2016-2019 + fonds pour projets non encore engagés : 137 746.00
DDC : Solde a verser aux projets 2016-2019 : 33 468.00
DDC : Solde Fonds 2016-2019 disponibles pour les projets futurs : 104 278.00

Projet 128-17 de Suisse Pa'i Puku achevé plus tot: CHF 500.- non utilisés
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Tableau Il : Fond Canton du VS (au 31.12.2019)

. .+ | Solde Fonds CETOTAL
8 Total Contrib. TOTAL déja Solde 2 Fond
g § Vrsts Total En :zm Fo:Ztirclm- Verst. Proj. | Verst.Proj. | Verst.Proj. | Verst.Proj. | Verst.Proj. | Verst.Proj. | Verst.Proj. | Verst. Proj. verséela Canton versereaaux :: :r;c;n engagmnt.
8 2 CE g gem. 311212 311213 31.12.14 311215 31.12.16 311247 31.12.18 311219 . regus au . 929 (Proj.+ Fct.)
< Projets CE nement Proj.+Fct. 3112418 Projets 311217 au31.4247
| | 08-11 I 620 000.00| 574888.00( 20000.00) 6131150 24644.00 0.00 594 888.00 0.00 588 691.50
Solde Acc. |
12
wn
< | 13
= N
S| 14
- 15
TOTAL 651 308.50 47 910.00 6 864.00 4516.00 6 528.00 0.00 6 528.00 640 264.50
Solde Acc. I 6 528.00]: Solde non engagé des Accords | et Il -> reporté Accord Il
= | 2016 | 155000.00]| 155476.00 5000.00 100500.00| 22000.00| 23602.00 5144.00] 156 246.00] -1246.00 4230.00) -5476.00 160 476.00
E &) 2017 | 15500000] 10250000) ~500000W 0 o] 9350000 300000 2500.000 104 00000f 5100000 3500001 4750000f 10750000
g 2018 | 155000.00| 147271.60 5000.00 111500.00 24 053.60| 140553.60f 1444640/ 11718.00 272840 15227160
] 2019 | 155000.00f 150035.00 5000.00 121352.00] 126 352.00] 28648.00f 28683.00 -35.00 155 035.00
TOTAL 626 528.00  555282.60  20000.00 100500.00] 115500.00 138102.00 153 049.60] 527 151.60] 9284840| 48 131.00f 44717.40 575 282.60
5124540
Financement Canton VS : Total versements aux Projets en 2019 :
Cpt 23000 = Solde a verser aux projets + fonds non engagés : 99 376.40
Canton : Solde a verser aux projets 2014-2019 : 48 131.00
Canton : Fonds non engagés sur les années 2012-2019 : 51245.40

Projet 18-137 des Magasins du Monde moins honéreux que prévu : CHF 1'946.40 remboursés
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Plan financier 2018 - 2020 (c.f. Amendement a I'accord 2016-2019)

Comptes 2019] Comptes 2018 Budget 2018 | Budget 2019 || Budget 2020
PRODUITS
Recettes pour projets et/ou activités AM
DDC Contribution "Projets" - Accord 2016-2019 120 000.00) 100 000.00) 120 000.00] 120 000.00]] 120 000.00
......................................................................................................... Canion pour projets. | [~ 150.006.00] " 150000.09 .......15.9.0.90.-.9@........1.59.999.-99|l......1@99@9-99.
Communes pour projets et/ou activités AM 24100.00] 20 300.00] 30 000.00 40 000.00] 45000.00
Dons privés pour projets ou activités AM 9000.00 6 500.00 1.000.00| 2000.00
Sous-total recettes projets 303 100.00 276 800.00) 300 000.00] 311 000.00f 317 000.00
Recettes pour activités VALAIS SOLIDAIRE ||
Cotisations 12000.00 12 300.00 12900.00 13 500.00 13 500.00
Contributions de conduite de projets (CCP) 29 408.25 12 985.00 27 000.00 27 900.00|[ 28 350.00
Contributions Communes 3000.00 2000.00f 5000.00 8 000.00|f 8000.00
e Canton "Foncfiomnement” | | 7 500000 500000 | 500000500000" .......... 5000.00
DDC contribution "Activités" 80 000.00] 40 000.00 40 000.00 40 000.00 40 000.00
DDC financement particulier (SCI, CoC et PSEA, Communes) / Dissolution réserve 40000.00 60 000.00) 40 000.00 40000.00] 40 000.00
Dons (Loro comprise) & ventes diverses 183.00) 4797.00) 0.00 10 OO0.00|[ 1600.00
Contributions formations 0.00 0.00f 4 000.00 1200.00| 1500.00
Sous-total recettes activités VALAIS SOLIDAIRE 169 591.25 137 082.00 133 900.00] 145 600.00| 137 950.00
TOTAL PRODUITS 472 691.25) 413 882.00) 433 900.00] 456 600.00" 454 950.00
CHARGES
Charges activités VALAIS SOLIDAIRE
Frais de personnel 122 175.55 97 628.40) 107 500.00f  132500.00f 134 300.00
Charges locaux + Amortissements 9962.15 8941.95 8000.00 8 400.00|f 8 500.00
Charges administratives & informatiques (frais inst.inclus) 9051.70) 5702.65 4 500.00 5000.00/ 5500.00
Fommation et ateliers 301.05 197.90 2000.00 2 000.00|f 2000.00
............................................................ information & Sensibilisation * Féte des 20ans | [ "389760) 399798 820000900000 ........1.2..999.99.
Sous-Total Charges secrétariat 145 388.05 116 462.85 130 200.00f 156 900. 00 162 300.00
Charges projets (financements Projets Sud)
Financement des projets des AM 252 299.60 236 982.00 270000.00]  270000.00)] 270 000.00
Financement communes valaisannes pour AM 10 000.00 5000.00 30 000.00 40 000.00] 45000.00
Sous-Total Charges projets (financements Projets Sud) 262 299.60 241 982.00 300 000.00|  310000.00]] 315 000.00
TOTAL CHARGES 407 687.65) 358 444.85) 430 200.00] 466 900.00" 477 300.00
RESULTAT D'EXPLOITATION 65 003.60 55 437.15 3700.00 10 300.00" 22 350.00
Frais banque, cheques postaux /Pertes s/deb./ Charges execept. uniques 1617.13 211.10 50.00 50.00" 50.00
Produits financiers sur cpts bancaires 16.81 33.89 100.00 100.00" 100.00
Résultat financier 1600.32] 177.25 50.00 50.00]] 50.00
RESULTAT AVANT VARIATION DES FONDS AFFECTES 63 403.28 55 259.90) 3750.00 10 250.00" 22 300.00
Allocations aux fonds affectés projets & AM 303 100.00 276 800.00 300 000.00f 311 000. OO“ 317.000.00
Allocation Réserve DDC pour mise en ceuvre ODD, PSEAH, SCI, etc. 0.00; 20 000.00
Utilisation des fonds affectés projets 252 299.60 235 982.00) 290 000.00] 290 000. 00|[ 300000.00
Utilisation des fonds affectés Associations membres 10000.00 6000.00 10 000.00 20 000. 00" 15000.00
Utilisation réserve DDC pour mise en ceuvre ODD, PSEAH, SCI, etc. 15 000.00 16 800.00
RESULTAT NET 22 602.88] 441.90] 3 750.00 3 750.0Q|| 7.500.00
% DDC : 49.1% 55.8% 46.49% 42.84% 41.90%
Contribution annuelle DDC : 200 000.00 200 000.00) 200 000.00] 200 000.00] 200 000.00
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Fonds DDC et Canton : 2008 - 2015

Vrsts communes 2016 pour projets affectés : 25000.00
Solde a verser
= Montant total Montant Montant Montant Versements | Versements Solde a Solde a
Nodul € °_"”" °é Fonds CH @ Dates total total total sur fond | surfond CE| | versersur | verser sur Etatd
Po ¢ ut 2 Organisation Non du projet Pays Pf:lz a':'nt ©| propres/cofin om-l:unes Vrst./Itre accordé | engagé sur|engagé sur DDCau |au31.12.19 fond DDC fond CE . r
rojet | ' - r;roje - (sFr) SFr) | com-munes (sFr.) fond DDC | fond CE 31.12.19 (CHF) 2017 2017 projef
e (sFr) (SFr) (sFr) (CHF) (CHF) (CHF)
> [Pro Apoyar 1 179.072.00 [-20000.00] _11.000.00] . 9.000.00
F;
RDC, Togo .| 777 986,00 | 1020000 9000.00) |
Form. Electriciens au solaire Congo Brazza| 27 180.00 5.000.00 10.01.18 8.000.00 4 000.00 4 000.00
Scolarisation_ & Form. prof. Togo 49892.90| _ 22892.90 14000.00] 8000.00] _6000.00 1500.00 Terming 19,
~ 0
b / ag
| Magasins Campagne sensib : miel Suisse _...41315.00 10.415.00 2 000.00]
Nouvelle Planéte VS & as L 0 0
E-Changer Plaidoyer paysans auprés FENC|Burkina Faso | = 97 357.58 68 857.58 15.000.00 En cours___
0 0
Projet Nauyaca 1 Projet formation "Selva Joven" [Mexique 76 494.00 9581.00 8 000.00 9 000.00 500.00
HAI 1 AlRahma, centre d'accueil-abri || Turquie _.112981.00|  55021.00] _2000.00] 26.06.18 _.10000.00y 10000.00{f |
TOTAUX attribués 825 363.57 341717.47] 18 000.00 195 700.00] 93 200.00] 102 500.00 3 000.00 2500.00 3700.00 3500.00
Vrst. Communes 2017 pour projets affectés: 18 200.00
Solde a verser
= M ! Com- M Versements | Versements Solde a Solde a
Nodul € °.""tal'" '0': Fonds CH |munes/Don| Dates total total total surfond | surfond CE| | versersur | versersur B
P° N "t & Organisation Non du projet Pays p“:‘; an:mt U propres/cofin| ateurs Vrst./Itre accordé | engagé sur|engagé sur DDC au au 31.12.19 fond DDC fond CE ; :'
rojet] s - ’;’°’e . (sFr.) privés | Com-munes (sFr.) fond DDC | fond CE 31.12.19 (CHF) 2018 2018 [
= () (sFr) (sFr.) (sFr.) (CHF) (CHF) (CHF)
Nouvelle Planste Gunge I 55.818.00] 10.000.00[ 15000001 [ ] 5.000.00
Frére Régis Balet | Tchad 109 937.00 10.000.00| 20 000.00 6.000.00 Terminé 19
. Magasins du Monde Suisse 57 845.00 6.000.00 1.000.00 Terminé 19
0
_____ 38722.00 [~ 5,000.00) "7 200.00 120000) ["""0.00 19
Formation prof. en entreprise VI|Rwanda 14 315.00 4 500.00 4.000.00 1.000.00 En cours
©
S
N <
Form. prof. et gestion paix Il | Colombie 188 025.00| 36 449.00] 8800.00JEn cours___|
___ Santé, hygiene_ & nutrition (Kaolf Sénégal 42.356.00 18 000.00
0
628 809.00( 198 946.00] 10 000.00 196 218.00] 47 000.00] 149 218.00 0.00] 26 000.00 5 000.00 11 718.00
Dons G. Murisier : 12'500.-
Vrst. communes 2018 pour projets activités AM : 7 300.00
= Montant total Montant Montant Montant Versements | Versements Solde a Solde a
No du 8 rojet (SFT.) Fonds CH Com-munes Dates total total total surfond | sur fond CE verser sur | verser sur Etat du
Projet 3 Organisation Nom du projet Pays P (aJnnées " |propres/cofin (sFr) Vrst./Itre accordé engagé sur | engagé sur DDCau |au31.12.19 fond DDC fond CE rojet
d 3 S - (sFr) | com-munes e fond DDC | fond CE 31.12.19 (CHF) 2019 2019 2
: (sFr.) (sFr.) (CHF) (CHF) (CHF)
9 Morija CFB Il > réorientation ELTLAETC TN I I S E—— N 00000 I S (N SUS—— A—— S —— E—
9 Selva joven 2 Mexique 88.116.00 37 216.00 2000.00].14.11.2019. 10.000.00 3.000.00 4800.00 5.200.00 0.00JEn cours___
9-146 |FXB International _ | 0
9-149 Renforce. institutionnel St-Franc|Ouganda __| 21865.00|  8746.00] 13'119.00 2 624.00JEn cours
_2 |HAI Centre form. & apprent. pour jeu Turquie 143.668.00 85 567.00
® 9 0
> 9 Comundo 4.000.00]
~N 9
: 2_|E-CHANG 5
..1..|Magasins du Monde Suisse .__...]....] 83.435:000...20835.008 ] b e e b
9-156 PN (<)) APQE-Acteurs pour une école |RDC, Bénin, | 55 404 50| 14 404.00 18000.00| 10600.00] 7 400.00
de qualité . - o ~ ‘ 7 200.00
9 3 1 19536.0 19536.00 15.629.00 i
9158 0 [ 0 j 0 0
9-159 68 . 600.00) / .00 .00 .00 .00 I
| | TOTAUX attribués 646 333.68| 297 353.00] 14 000.00 219 257.00] 69 222.00] 150 035.00 47 454.00] 121 352.00 21768.00 28 683.00
Vrst. communes 2019 pour projets affectés: 22 14 100.00
Vrst. communes 2019 pour activités AM: 10 000.00
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